“COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVE STIGAR A DÍVIDA
PÚBLICA DA UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS, O PAGAMENTO  DE JUROS DA MESMA,
OS BENEFICIÁRIOS DESTES PAGAMENTOS E O SEU MONUMENT AL IMPACTO NAS
POLÍTICAS SOCIAIS E NO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO PAÍS”

REQUERIMENTO DE CPI Nº       DE 2009
(Do Deputado Ivan Valente)

Senhor Presidente,

Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº 1.579/52 e do art. 36, II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer ao Ministério da Fazenda e ao Banco
Central a disponibilização a esta Comissão, no prazo de 15 dias, das seguintes informações:

- Saldos anuais da Dívida Externa Federal desde 1970 até 2008, mencionando-se em
cada ano, de forma detalhada por tipo de dívida (Multilateral, Bilateral e Comercial, ou seja,
com os bancos privados), os empréstimos recebidos; as amortizações pagas; os juros devidos
e os juros pagos, demonstrando-se o saldo final anual;

- Série Histórica de todas as emissões de títulos da Dívida Mobiliária Externa, vigentes e
já liquidadas, com as informações constantes na tabela atualmente disponibilizada pelo
Tesouro Nacional, na página
http://www.stn.fazenda.gov.br/divida_publica/downloads/soberanosinternet.xls

Justificação

Cabe a esta Comissão a apuração da origem da dívida externa brasileira, razão pela qual se
faz necessário o presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de agosto de 2009.

Deputado Ivan Valente
PSOL/SP